
   

Area Tutela e Valorizzazione Ambientale

Decreto Dirigenziale

Raccolta Generale n.8689/2015 del 05/10/2015 Prot. n.252256/2015 del 05/10/2015

 Fasc.9.2 / 2015 / 8

Oggetto: Costituzione di un tavolo di lavoro congiunto tra l'Area “Tutela e 

valorizzazione ambientale” e il Settore “Sistema Informativo 

Integrato” della Città Metropolitana  per sviluppare quanto previsto 

dalle diverse normative in tema di smaterializzazione , semplificazione 

e trasparenza dei procedimenti della Pubblica Amministrazione: avvio 

azione paradigmatica “+Community”

LA DIRETTRICE

DELL’AREA TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE

Premesso che ai sensi dell'art.1, comma 16, della legge n. 56/2014, dal 01/01/2015 la Città 

Metropolitana di Milano è subentrata alla Provincia omonima, succedendo ad essa in tutti i rapporti 

attivi e passivi ed esercitandone le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli 

obiettivi del patto di stabilità interno;

Considerato che il Consiglio della Città Metropolitana di Milano ha approvato in data 04/03/2015, 

con le deliberazioni n. 6/2015 e n. 7/2015, la riduzione della consistenza finanziaria del personale 

dell’Ente al 30%,  imponendo la  necessità di una riorganizzazione interna motivata da esigenze di 

efficienza interna sia di tipo organizzativo che economico;

Premesso che la Legge n.56 del 7 aprile 2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”, ridisegna confini e competenze dell'amministrazione 

locale individuando per le Città metropolitane le seguenti finalità istituzionali generali:

- la gestione dello sviluppo strategico del territorio metropolitano;

- la promozione e la gestione integrata dei servizi, delle infrastrutture e delle reti di comunicazione 

di interesse della città metropolitana;

- la gestione delle relazioni istituzionali afferenti al proprio livello, ivi comprese quelle con le città E
' p

os
si

bi
le

 s
ca

ri
ca

re
 q

ue
st

o 
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

l l
in

k 
ht

tp
s:

//
in

lin
ea

.c
it

ta
m

et
ro

po
li

ta
na

.m
i.i

t/d
oc

um
en

ti
 in

se
re

nd
o 

il
 c

od
ic

e:
 P

P
2

2
5

2
0

0
1

1
6

5
2

5
U



e le aree metropolitane europee. 

Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n. Rep. Gen. 30/2015 del 17/02/2015 Atti  n. 

32823/3.6/2015/5 “Piano tecnico operativo di informatizzazione delle procedure per la 

presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni da parte di cittadini ed imprese.”

Vista la Legge n° 124/2015 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche” sulla riforma della Pubblica amministrazione che all’Art. 1, comma 1 

lettera b, che prevede di “ridefinire e semplificare i  procedimenti  amministrativi,  in relazione  

alle  esigenze  di  celerita',  certezza   dei   tempi   e trasparenza nei confronti dei cittadini e delle 

imprese, mediante una disciplina  basata  sulla  loro  digitalizzazione  e  per  la   piena 

realizzazione del principio «innanzitutto digitale» (digital  first), nonche'  l'organizzazione  e  le   

procedure   interne   a   ciascuna amministrazione” 

Vista la necessità di una reingegnerizzazione dell’Area “Tutela e valorizzazione ambientale”e di un 

cambio della metodologia di lavoro in tutti i settori per rispondere tempestivamente non solo agli 

obblighi normativi, ma soprattutto alle richieste sempre più incalzanti da parte di imprese e 

cittadini;

Evidenziato che l'Area “Tutela e valorizzazione ambientale”ha avviato dall'inizio dell'anno in 

corso un processo di riorganizzazione interna avente l'obiettivo di incrementare l'efficienza, la 

trasparenza e la semplificazione dei procedimenti a vantaggio sia degli utenti finali (cittadini e 

imprese) sia del personale  dell'Area;

Richiamati

- i Decreti Dirigenziali R.G. 681/2015 e R.G. 893/2015 con i quali sono stati costituiti 

rispettivamente un coordinamento per le attività amministrative e gestionali a supporto del 

Direttore apicale e un coordinamento per la gestione e l'aggiornamento del sito web e delle schede 

URP

- il Decreto Dirigenziale R.G. 3577/2015 con il quale si è approvata la revisione dell'elenco dei 

procedimenti dell'Area (ad esclusione del Settore Agricoltura, caccia e pesca) riducendo il numero 

di procedimenti da 53 a 37

- il Decreto Dirigenziale Raccolta Generale n.7269/2015 del 14/08/2015 Prot. n.207476/2015 del 

14/08/2015 che ha costituito una task force temporanea per semplificazione degli allegati tecnici di 

competenza dell'Area “Tutela e valorizzazione ambientale”e dei Settori ad essa appartenenti

Evidenziato che il Decreto del Sindaco n° 189/2015 del 11 giugno 2015 approva lo schema di 

accordo operativo Enti Pubblici ai sensi dell’art. 15 l.241/90 tra la Città metropolitana di Milano e 

ARPA Lombardia, Camera di Commercio di Milano, Ordine degli Avvocati di Milano, Ufficio d’

Ambito della Città metropolitana di Milano e CAP Holding S.p.A. per la realizzazione di azioni in 

campo ambientale a sostegno delle attività delle Amministrazioni Locali, delle imprese e dei 

cittadini all’interno del progetto +Community

Considerato che +Community agisce nella consapevolezza che il bene ambientale, la sua 

preservazione e il suo sviluppo siano un collante che deve veder convergere tutti i soggetti a cui 

Community si rivolge, trovando soluzioni, organizzando strategie nella massima trasparenza e 

chiarezza

Considerato inoltre che +Community si declina, dunque, in diverse azioni settoriali che 

E
' p

os
si

bi
le

 s
ca

ri
ca

re
 q

ue
st

o 
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

l l
in

k 
ht

tp
s:

//
in

lin
ea

.c
it

ta
m

et
ro

po
li

ta
na

.m
i.i

t/d
oc

um
en

ti
 in

se
re

nd
o 

il
 c

od
ic

e:
 P

P
2

2
5

2
0

0
1

1
6

5
2

5
U



possiedono l’obiettivo comune di migliorare la qualità della governance multilivello della pubblica 

amministrazione attraverso l’ottimizzazione delle relazioni tra tutti gli stakeholder e la 

semplificazione dei processi

Considerato che+Community è attualmente articolato nei seguenti interventi:

+Community ENTI LOCALI, programma di formazione per i dirigenti e i tecnici 

comunali per sostenere le loro attività in campo ambientale e migliorare i servizi resi ai 

cittadini e alle imprese;

+Community DIGITALE, utilizzo di nuove tecnologie per una pubblica 

amministrazione aperta all’innovazione, veloce e trasparente;

+Community IMPRESE, interventi per migliorare le performance delle imprese in 

relazione ai rapporti con le Pubbliche Amministrazioni;

+Community AGRICOLTURA, tavoli dei produttori agricoli e aziende del settore 

agroalimentare per fluidificare i rapporti con le Pubbliche Amministrazioni;

+Community TERZO SETTORE, tavoli degli operatori del terzo settore che operano in 

ambito ambientale per sostenere le loro attività.

Valutato che +Community promuove una Città metropolitana smart, attraverso lo sviluppo di un 

sistema economico tecnologicamente avanzato in cui si intrecciano sullo stesso territorio la ricerca 

della robustezza delle soluzioni, la concretezza del lavoro, la rapidità delle realizzazioni e un 

incremento nella consapevolezza e nella sensibilità dei cittadini

Individuati  la digitalizzazione e l'ICT come strumenti di primaria importanza per la 

reingegnerizzazione dell'Area “Tutela e valorizzazione ambientale”e per lo sviluppo di 

+Community  che vede la digitalizzazione e la dematerializzazione per semplificare e velocizzare i 

processi dell'Area

Considerato che l'Area Risorse Umane, Organizzazione e Gestione Integrata  di Servizi,  nel 

Settore "Sistema Informativo Integrato" coordina la gestione delle infrastrutture di rete in fibra 

ottica, delle risorse informatiche e dei servizi applicativi, sia dedicati ai vari settori dell'ente sia 

dedicati a imprese, enti pubblici e privati, cittadini

Valutata pertanto la necessità di definire un tavolo tecnico composto da referenti dell'Area “Tutela 

e valorizzazione ambientale”e del  Settore Sistema Informativo Integrati che garantisca, in quanto 

task force trasversale all'Ente, una sinergia di competenze, strutture e risorse umane per uno 

sviluppo coordinato all'interno dell'Ente di +Community, laddove sia necessaria una sinergia di 

carattere tecnico-informatico per produrre una modellizzazione utile per l'intera città metropolitana

Evidenziato  che le principali funzioni del suddetto tavolo tecnico sono:

- condivisione della modalità di gestione ed eventuale potenziamento della strumentazione hw/sw 

destinata allo sviluppo del programma +Community;

- coordinamento e collaborazione nella implementazione della piattaforma e dei servizi di 

e-learning previsti nell'ambito di +Community;

- individuazione e ottenimento di forme di finanziamento idonee al sostegno dell'intero processo;

- Creazione dei presupposti per la replicabilità di quanto sviluppato con +Community Digitale in 

tutti gli altri settori dell'Ente con particolare riferimento  allo sviluppo di servizi on line per le 

imprese e allo sviluppo quantitativo e qualitativo degli Open Data

Ritenuto, a seguito di valutazioni eseguite dalla Direttrice dell'Area “Tutela e valorizzazione 

E
' p

os
si

bi
le

 s
ca

ri
ca

re
 q

ue
st

o 
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

l l
in

k 
ht

tp
s:

//
in

lin
ea

.c
it

ta
m

et
ro

po
li

ta
na

.m
i.i

t/d
oc

um
en

ti
 in

se
re

nd
o 

il
 c

od
ic

e:
 P

P
2

2
5

2
0

0
1

1
6

5
2

5
U



ambientale”, Dott.ssa Maria Cristina Pinoschi, e dal Direttore del Settore Sistema Informativo 

Integrati Dott. Aurelio Maria Faverio, di individuare come referenti:

- per l'Area "Tutela e valorizzazione ambientale":  Dott.ssa Roberta Donati, Dott.ssa Chiara 

Gardini e Ing.Laura Zanetti

- per il Settore "Sistema Informativo Integrato": Sig.ra Sabrina Clissa, Ing. Guido Spinazzola, 

Sig.ra Chiara Tiberi 

Il gruppo di lavoro sarà di volta in volta integrato da professionalità anche esterne all'ente che 

possano sostenere efficacemente il processo, massimizzandone i risultati

Visti

- D.Lgs. n. 82/2005, “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i

- D.Lgs.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”

Individuato quale Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 e s.m.i., 

dell'istruttoria, nonché del trattamento dei dati nell'ambito della competenza attribuita in base al 

Decreto di nomina, il Direttore dell'Area "Tutela e valorizzazione ambientale", dr.ssa Maria 

Cristina Pinoschi

Richiamate le direttive:

- n. 4/2013 e n. 1/2014, entrambe a firma congiunta Direttore Generale e Segretario Generale

- n. 1 e n. 2/ANTICORR/2013 del Segretario Generale e dato atto che si è provveduto agli 

adempimenti previsti

Attestato che il Direttore dell'Area “Tutela e valorizzazione ambientale” ha accertato, mediante 

acquisizione di dichiarazione agli atti, l'assenza di potenziale conflitto di interessi da parte di tutti i 

dipendenti dell'Area stessa, interessati a vario titolo, nel procedimento come previsto dalla L. 

190/2012, dal Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione della Provincia di Milano e 

dagli artt. 5 e 6 del Codice di Comportamento della Provincia di Milano

Dato atto che il presente provvedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, non 

rientra tra quelli elencati nell'articolo 5 del PTPC, approvato con la Deliberazione della Giunta 

Provinciale Rep. Gen. n. 15 del 28/01/2014, e, pertanto, non è da qualificarsi come "atto ad alto 

rischio di corruzione"

Dato atto altresì che il presente atto non verrà pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale della Città metropolitana di Milano, in quanto trattasi di 

disposizione interna all'Ente

Visti:

- l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (funzioni e responsabilità della dirigenza)

- il D.Lgs. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali"

- lo Statuto della Città Metropolitana di Milano, approvato dalla Conferenza Metropolitana dei 

Sindaci con deliberazione n. 2/2014 del 22 dicembre 2014, con particolare riferimento all'art. 51

- il Testo unificato del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi della Provincia di 

Milano, agli artt. 32 e 33 (responsabilità, atti e provvedimenti dei dirigenti)

- il Codice di comportamento adottato con deliberazione di Giunta della Provincia di Milano Rep. 

Gen. n. 509/2013 del 17/12/2013;

E
' p

os
si

bi
le

 s
ca

ri
ca

re
 q

ue
st

o 
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

l l
in

k 
ht

tp
s:

//
in

lin
ea

.c
it

ta
m

et
ro

po
li

ta
na

.m
i.i

t/d
oc

um
en

ti
 in

se
re

nd
o 

il
 c

od
ic

e:
 P

P
2

2
5

2
0

0
1

1
6

5
2

5
U



Richiamato l'art. 11 comma 5 del Regolamento sul Sistema dei controlli interni della Provincia di 

Milano

Attestata la regolarità della procedura seguita, l'esatta rispondenza degli atti o fatti esposti a 

sostegno del provvedimento

Atteso che il presente provvedimento non ha riflessi finanziari, pertanto non è soggetto a parere di 

regolarità contabile ed è rispettato quanto previsto dalla Direttiva n. 2/2015 del Segretario generale

DECRETA

1. di costituire il tavolo tecnico per lo sviluppo coordinato delle attività del programma 

+Community  così composto:

- per l'Area “Tutela e valorizzazione ambientale”: Dott.ssa Chiara Gardini, Dott.ssa Roberta Donati 

e Ing.Laura Zanetti;

- per il Settore "Sistema Informativo Integrato" : Sig.ra Sabrina Clissa, Ing. Guido Spinazzola, 

Sig.ra Chiara Tiberi 

 Il gruppo di lavoro sarà di volta in volta integrato da professionalità anche esterne all'ente che 

possano sostenere efficacemente il processo, massimizzandone i risultati

2  che le principali funzioni del suddetto tavolo tecnico sono:

- condivisione della modalità di gestione ed eventuale potenziamento della strumentazione hw/sw 

destinata allo sviluppo del programma +Community

- coordinamento e collaborazione nella implementazione della piattaforma di e-learning prevista 

nell'ambito di +Community;individuazione e ottenimento di forme di finanziamento idonee al 

sostegno dell'intero processo

- creazione dei presupposti per la replicabilità di quanto sviluppato con +Community Digitale in 

tutti gli altri settori dell'Ente

Il tavolo tecnico relazionerà periodicamente, ma non oltre i tre mesi, alle reciproche direzioni 

attraverso un verbale congiunto che evidenzi l'andamento dei lavori. In particolare nella prima 

seduta si individuerà un gantt delle attività e le relazioni periodiche dovranno mostrare la stretta 

coerenza tra il piano di lavoro e la previsione della realizzazione. Il piano di lavoro elaborato nella 

prima seduta del gruppo sarà autorizzato dalle due direzioni coinvolte

3. di inoltrare copia del presente atto agli interessati, al Direttore dell'Area "Risorse Umane, 

Organizzazione e Gestione Integrata  di Servizi", ai Direttori di Settore di riferimento e a tutto il 

personale dell'Area "Tutela e valorizzazione ambientale"

Della compiuta pubblicazione all'Albo Pretorio ai fini dell'esecutività del presente atto, verrà 

compilata specifica attestazione a cura del Responsabile, che sarà allegata in forma digitale al 

documento di cui costituirà parte integrante.

LA DIRETTRICE DELL'AREA

 TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE

(dr.ssa Maria Cristina Pinoschi)

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive 

norme collegate.

Pratica trattata da Chiara Gardini

E
' p

os
si

bi
le

 s
ca

ri
ca

re
 q

ue
st

o 
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

l l
in

k 
ht

tp
s:

//
in

lin
ea

.c
it

ta
m

et
ro

po
li

ta
na

.m
i.i

t/d
oc

um
en

ti
 in

se
re

nd
o 

il
 c

od
ic

e:
 P

P
2

2
5

2
0

0
1

1
6

5
2

5
U


